
1 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado “AMMIRATO FALCONE” 

Via Raffaello Sanzio,51–LECCE 

tel.0832-345717 fax0832-346283 

C.M.LEIC89100TC.F.93099140753 

e-mail: leic89100t@istruzione.it pec: leic89100t@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icammiratofalcone.edu.it 

 

 

                                                                              Al Sito Web 

                                                                                                                       Agli Atti  

 

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA  (Assistenti amministrativi e 
Collaborati scolastici) A VALERE SUL PROGETTO ESO4.6.A4.D-FSEPNPU-2025-187. Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”.   
 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNPU-2025-187 

Titolo progetto: Costruiamo il nostro futuro 

 CUP: H54D25001290007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»;  

mailto:leic89100t@istruzione.it
mailto:leic89100t@pec.istruzione.it
http://www.icammiratofalcone.edu.it/




2 
 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 
Scuola e Competenze 2021 – 2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e 
del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e 
della crescita" in Italia; 
VISTA in particolare la “Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente; 
VISTO l’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 
all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  
VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 
VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 
CCI2021IT05FFPR001; 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000233 del 19/11/2024: Destinazione di risorse 
per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 
dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-
2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060, con il quale è stato avviato il progetto 
denominato “Orientamento”, destinato a finanziare percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado; 
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 
VISTO l’Allegato 1 al presente decreto, nomato “piano di riparto” che ne costituisce parte integrante 
e sostanziale, per gli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026; 
VISTO l’Avviso pubblico Prot. 57173 del 14 aprile 2025, finalizzato alla realizzazione di percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione 

delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 

scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione 

del regolamento (UE) n. 2021/1060; 

VISTA la candidatura dell’Istituzione Scolastica; 
VISTA la Nota M.I.M. Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 avente ad oggetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 

– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi 

di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”.  Autorizzazione progetti.” 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 



3 
 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»); 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 
economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 
ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, 
n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 
costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
PREMESSO CHE l’Istituto Comprensivo “Ammirato Falcone” attua azioni nell’ambito del progetto 
ESO4.6.A4.D-FSEPNPU-2025-187. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 
14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”; 
PRESO ATTO CHE per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di 
RUP la responsabilità della esecuzione; 
CONSIDERATO CHE la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 
unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il 
responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 9, Verbale n. 6 del 15/05/2025 di adesione al progetto in 
oggetto; 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 12, Verbale n. 8 del 15/05/2025 di adesione al progetto 
in oggetto; 
VISTO il Decreto del Dirigente scolastico di formale assunzione al Programma Annuale 2025 prot. n. 

8032 del 27/06/2025; 

VISTA la disseminazione iniziale, prot. n. 13216 del  10.11.2025; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 
14/02/2025; 
VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione del progetto relativo all’Avviso Prot. 57173 del 14 
aprile 2025 contenute nella lettera di autorizzazione del MIM Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 
19/06/2025 che rappresenta la formale autorizzazione del progetto della singola Istituzione 
Scolastica, codice identificativo ESO4.6.A4.D-FSEPNPU-2025-187, titolo del progetto: “Costruiamo il 
nostro futuro”, per l’importo di € 59.928,00; 
VISTO il decreto di assunzione incarico RUP prot. n° 13222 del 10.11.2025; 
VISTA la dichiarazione di assenza conflitto di interessi RUP, prot. n. 13223 del 10.11.2025; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 
VISTO che per la realizzazione di questo Progetto è necessario richiedere la disponibilità al personale 
ATA di supportare la realizzazione del progetto cod. prog. ESO4.6.A4.D-FSEPNPU-2025-187, Titolo 
progetto: Costruiamo il nostro futuro,  CUP: H54D25001290007; 
 
 



4 
 

 
CONSIDERATO che l'Istituto intende avvalersi del personale dell’istituzione scolastica per la 
realizzazione delle azioni previste dal progetto; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse; 
VISTO il decreto per l’avvio procedura per la selezione del personale ATA, prot. n. 14369 del 
01/12/2025; 

VISTA la necessità di reclutare personale ATA per il supporto alla gestione del progetto, sia in 
relazione alla gestione amministrativo/contabile sia in relazione alla gestione tecnico/logistica dello 
stesso; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DETERMINA 
 
Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 
 
E’ aperta la procedura di selezione, tramite richiesta di disponibilità, per il reclutamento di 
personale ATA interno consistente in: 
 

a) almeno n° 3 assistenti amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti 
nelle attività didattiche, funzionale al corretto iter documentale delle stesse, alla 
archiviazione per immagini e archiviazione digitale del progetto e alla conservazione 
documentale; 

b) almeno n° 3 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le 
attività extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli 
stessi, verifica della funzionalità etc.) 
 

volta al conferimento degli incarichi individuali su descritti per il Progetto ESO4.6.A4.D-FSEPNPU-

2025-187. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 

– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi 

di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”.   

Art. 2 Orario di servizio 
Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente di CIRCA: 

a) n° 150 ore circa complessive per il personale amministrativo; 
b) n° 330 ore circa complessive per i collaboratori scolastici; 

da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di 
chiusura del progetto, comunque entro il 31/12/2026 e comprenderà tutte le attività legate alle 
necessità di cui sopra. 
 
Art.3 Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL. 
 
Art. 4 Compiti 
La figura prescelta dovrà: 



5 
 

1) Assistenti amministrativi: 
a) Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione 

necessaria 
b) Supportare DS, DSGA, nella gestione e nella registrazione delle attività didattiche 
c) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per 

la completa fruizione delle attività didattiche 
d) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici 

2) Collaboratori scolastici: 
a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e 

collaborare con il tecnico di laboratorio/aula impegnato per la formazione, prima e\o 
dopo la formazione stessa 

b) Supportare il tecnico nell’accoglienza dei destinatari del corso 
c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti 
d) Fornire assistenza alle disabilità. 

 
Art. 5 presentazione disponibilità 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A 
entro e non oltre il 05/12/2025 esclusivamente brevi manu, presso l’ufficio protocollo di questa 
Istituzione Scolastica.  
 
Art. 6 Affidamento incarico 
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di 
contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza 
rotazione e pari opportunità. 

 Il Dirigente scolastico si riserva, in caso di rinunce o dimissioni, la facoltà, in accordo con le 
parti, di re-distribuire le ore resesi disponibili tra gli aventi diritto, o, in alternativa, di 
renderle disponibili per altro personale a seguito di ulteriore avviso di disponibilità 

 Il Dirigente si riserva, in caso di necessità o disponibilità sopraggiunta, di aumentare, in 
accordo con le parti, le ore di incarico agli aventi presentato disponibilità, ovvero di indire 
nuova richiesta di disponibilità per l’individuazione di ulteriori figure non coincidenti con le 
prime, a cui conferire incarico. 

 
Art. 7 Cause di esclusione 

Gli interessati saranno invitati a confermare, pena esclusione, la propria disponibilità entro dieci 
giorni dalla proposta di incarico. 
 

Art. 8 Pubblicità 
Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato 
all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo https://icammiratofalcone.edu.it/. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Simonetta Lucia TEMPESTA 
                      Firma digitale ai sensi del CAD 

                               normativa connessa 

 

 


		2025-12-01T12:11:25+0100
	SIMONETTA LUCIA TEMPESTA




